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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из важнейших вопросов

исторической науки является роль личности в развитии человеческого

общества и поэтому в течение всего периода существования этой науки,

исследование научной биографии и деятельности отдельных личностей

составляет важную часть исторических исследований. Ученые историки

анализируют развитие той или иной отрасли и связывают эти процессы с

деятельностью отдельного человека, который сыграл ключевую роль в этих

процессах, и внесли определенный вклад в развитие той или иной отрасли и

положили основу дальнейших перспектив прогресса государства и науки.

Именно поэтому в последние годы, диссертационные работы научно-

биографического характера, в которых рассматривается жизненный путь

видных деятелей науки стали частью общенаучных исследований. Среди

русских и советских ученых, стоявших у истоков становления и развития

исторической науки не только в Таджикистане, но и во всей Средней Азии,

несомненно, выделяется фигура выдающегося этнографа, продолжателя

знаменитой русской этнографической школы, крупнейшего историка

Востока, известного лингвиста и переводчика О.А. Сухаревой. Чрезвычайно

широкий диапазон научных интересов ученого охватывает все периоды

средневекового и нового времени истории и этнографии народов Средней

Азии. В данном случае, объектом диссертационной работы становится

исследование научного наследия в области историко-этнографического

изучения городов Средней Азии как отдельного раздела исторической науки

и жизненного пути учѐного этнографа и историка О.А. Сухаревой в рамках ее

научной деятельности, охватывающей период 20-70-х годов ХХ века.

Историко-этнографическое изучение городов Средней Азии стало ярким

событием и новизной для среднеазиатской науки, в этом плане стал

интересным факт заимствования данного направления исследования у

ученых-историков и этнографов Европы и России. В этнографии городов
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были выделены такие факторы как особенности быта, одежды, занятия, образ

жизни и обычаи городских жителей. Было обращено внимание на факт

присоединения региона к России, вследствие которого изменился стиль

архитектуры города, образ жизни его населения, его занятия и одежда и

несмотря на то, что после присоединения к России Средняя Азия

превратилась в сырьевой придаток, но, тем не менее, для развития местной

промышленности и ухода от кустарного производства были созданы

благоприятные условия.

Следует отметить, что в своих исследованиях, касающихся

средневековой градостроительной истории региона, О.А. Сухарева, так или

иначе, указывает на особую роль таджиков в развитии региональной

цивилизации. Вот почему, в новых исторических условиях возрастает

интерес исследователей к изучению трудов О.А. Сухаревой, исследованию еѐ

вклада в изучение истории, этнографии и культуры таджикского народа, в

становление и развитие исторической науки в республике, что также

обуславливает актуальность разработки избранной проблемы.

Подавляющее большинство работ О.А. Сухаревой и в наше время столь

же актуальны науке, как и в годы их выхода в свет. Еѐ сочинения стали

незаменимыми пособиями для исследователей, настольными книгами, к

которым должен обращаться всякий, кто изучает историю, этнографию,

градостроительство и культуру народов Средней Азии. Актуальность

диссертации также отражается в том, что данная работа позволяет в рамках

целостной научной работы показать роль О.А. Сухаревой в сохранении

традиций и обычаев, таджиков Самарканда и Бухары, которые сохранились

именно благодаря трудам О.А. Сухаревой, и которые с уходом более

старшего поколения исчезают из культурного пласта этнической общности.

Степень изученности темы. Исследования диссертации по научной

деятельности О.А. Сухаревой показало, что научно-биографическая жизнь

ученого является малоизученной и до настоящего времени не выступала в

качестве объекта научного исследования. Она рассматривалась фрагментарно
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в контексте изучения этнографических исследований Средней Азии.

Существующие научные публикации затрагивают лишь отдельные аспекты

данной тематики. В связи с этим возникла необходимость проведения

данного исследования. К числу работ отражающих тематику жизни и

научной деятельности О.А. Сухаревой, следует отнести статью О.Б.

Наумовой, опубликованной в журнале «Этнографическое обозрение» к 100-

летию О.А. Сухаревой.
1

Также были исследованы переводческие труды О.А. Сухаревой как

часть ее научной деятельности. Именно благодаря ее переводческой

деятельности, мировое литературное сообщество познакомилась с

творчеством выдающегося таджикского писателя и поэта Садриддина Айни.
2

Переводческая деятельность О.А. Сухаревой отражена в работах таджикских

ученых литературоведов Н.А.Каландарова,
3
Т.Н.Нагзибековой

4
, Д.Х Бабаева

5

и др.

В числе современных исследователей Таджикистана, чьи труды

отражают вопросы научной деятельности О.А. Сухаревой, следует назвать А.

Валиева, который в своих работах в рамках исторической этнологии

таджиков, этнографии таджикского народа, вопросов традиционной

культуры таджиков Бухары и Северного Таджикистана указывает на вклад

1
Наумова, О.Б. Ольга Александровна Сухарева (К 100-летию со дня рождения) [Текст] / О.Б. Наумова

// Этнографическое обозрение. – 2003. – №6. – С.112.
2
Айни, С. Смерть ростовщика [Текст] / С. Айни; перевод О. Сухаревой. – Душанбе: Адиб, 1987. – 224

с.; Он же. Бухарские палачи; Смерть ростовщика. Ятим [Текст] / С. Айни. – Душанбе: Ирфон, 1970. –

348 с.
3
Каландаров, Н.А. Из истории эволюции текста повести С. Айни «Смерть ростовщика» [Текст]:

Автореф. дисс... канд. филол. наук: 10.01.08 / Каландаров Навруз Ахмарович. – Душанбе, 2004. – С.7.;

Он же. Две редакции №30 [Текст] / Н.А. Каландаров // Молодѐжь и мир мысли (Материалы IV научной

конференции молодых ученых Таджикистана). – Худжанд, 2001. – С.212-217 (на тадж. яз.).; Он же.

Эволюция образа Кари-Ишкамбы в рукописи №30 [Текст] / Н.А. Каландаров // Вестник национального

университета. – Душанбе, 2002. – №1. – С.119-126 (на тадж. яз.).; Он же. История рукописных текстов

повести «Смерть ростовщика» [Текст] / Н.А. Каландаров. – Душанбе, 2003. – 68 с. (на тадж. яз.).
4
Нагзибекова, Т.Н. Приемы передачи таджикских реалий на русский язык [Текст]: Автореф. дисс…

канд. филол. наук: 10.02.22 / Нагзибекова Тахмина Негматуллоевна. – Душанбе, 2019. – 25 с.
5
Бабаева, Д.Х. Садриддин Айни и французская литература (к проблеме литературных связей Востока и

Запада на современном этапе) [Текст]: Автореф. дисс… канд. филол. наук: 10.01.05 / Бабаева Дильбар

Хабибджановна. – Душанбе, 1996. – С.15.
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русских исследователей в изучение этнографии таджиков.
1
Также

необходимо указать на статьи Г.Тураевой, Н.Джумаевой и Ф.Утаевой

(Бухарский государственный университет) которые исследовали фрагменты

биографии О.А. Сухаревой, ее научную деятельность, анализ религии,

традиций населения Бухары и Самарканда и другие аспекты ее научного

творчества.
2

Отдельные факты научной деятельности О.А. Сухаревой в рамках

исследования традиционной одежды таджиков, начало которому положила

О.А.Сухарева, отражены в ряде диссертаций, которые посвящены истории

1
Валиев, А. Освещение этнографии таджикского народа в трудах русских дореволюционных

исследователей (второй половина ХIХ - начало ХХ вв.) [Текст] / А. Валиев; Отв. ред. Х.П. Пирумшоев.

– Душанбе: РТСУ, 2013. – 229 с.; Он же. Этнографическое изучение таджиков в первой половине ХIХ

века [Текст] / А. Валиев; Отв. ред. Х.П. Пирумшоев. – Душанбе: РТСУ, 2013. – 80 с.; Он же.

Традиционная культура таджиков Северного Таджикистана в трудах русских ученых 60-х–80-х гг. ХIХ

в. [Текст] / А. Валиев // Вестник университета (Российско-Таджикский (Славянский) университет). –

Душанбе: РТСУ, 2011. – №2 (32). – С.178-185.; Он же. Вклад русских исследователей в изучении

таджиков, входивших в состав Туркестанского генерал-губернаторства в начале ХХ в. [Текст] / А.

Валиев // Вестник педагогического университета. Издание Таджикского государственного

педагогического университета имени Садриддина Айни. – Душанбе, 2011. – №6 (42). – С.179-186.; Он

же. Некоторые вопросы ремесленного производства таджиков Ферганской и Зеравшанской долин в

трудах русских дореволюционных исследователей [Текст] / А. Валиев // Вестник Таджикского

национального университета. – Душанбе, 2012. – №3/4 (90). – С.5-10.; Он же. Вопросы материальной


[…]


произношении Мохитобон – «Блестящая луна»)

167. Квартал Мулло Шох (имя собственное) - таджикоязычный

168. Квартал Магокиаттори («Впадина москательщиков») -таджикоязычный
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169. Квартал Кемухтгарон («Кожевенники, вырабатывающие шагрень»)

170. Квартал Пойиостона («Святой порог») -таджикоязычный

171. Квартал Мир – Иброхим (имя собственное), или Сари бозори Кали

Фарход («У базара плешивого Фархада»)

172. Квартал Ходжа – калон («Великий Ходжа» - прозвище джуйбарского

ишана Ходжа Саъда, XVI в.).

173. Квартал Мулло Пайрави (имя собственное) -таджикоязычный.

174. Квартал МавлявиМирзоджон (имя духовного лица) -таджикоязычный.

175. Квартал Авлиѐйигариб («Святой чужеземец», здесь: имя собственное,

ставшее названием мазара).

176. Квартал Чохи занджир («Колодец с цепью») -таджикоязычный.

177. Квартал Тупхона («Помещение для пушек», «арсенал») -

таджикоязычный.

178. Квартал Раъд – зада («Убитый молнией») -таджикоязычный.

179. Квартал Ходжа Низомиддини поѐн («Ходжа Низомиддин (имя

собственное) нижний», также «южный»), или Халолхурон («Едящие

ритуально чистое» или «честно заработанное»).

180. Квартал Ходжа Низомиддиниболо («Ходжа Низомиддинверхний»,

также «северный») -таджикоязычный.

181. Квартал Арабон («Арабы»), или Таи зиндон («Возле тюрьмы»), или

Кучкор – курчи (имя человека в чине курчи) -таджикоязычный.

182. Квартал Мадали – хаджи (имя собственное) -таджикоязычный.

183. Квартал Хаджи Рофеъ (имя собственное) - таджикоязычный.

184. Квартал Ходжа Гоиб («Скрывшийся святой») - таджикоязычный.

185. Квартал Джон – Кубод (имя собственное, в просторечии – Джон –

Кувад), или Джон – Кубодикалон («Большой Джон – Кубод») -

таджикоязычный.

186. Квартал Джон – Кубодихурд («Малый Джон – Кубод», Джон – Кубод –

имя собственное), или Шур – куль («Солончаковое болото») -

таджикоязычный. .
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187. Квартал Чоршанби – казок (имя казаха) - смешанное.

188. Квартал Маддохон («Маддахи») - таджикоязычные.

189. Квартал Истемур или Атламиш (имена собственные).

190. Квартал Искандар – хон (имя собственное) - таджикоязычные.

191. Квартал Бозори чуб («Дровяной базар»), или Мири табиб («Знатный

врач») - таджикоязычные.

192. Квартал Катаган (катаган – название узбекского племени) -

таджикоязычные.

193. Квартал Буйробофон («Плетельщики циновок») - тюркоязычный.

194. Квартал Олим – ходжа (имя собственное) - таджикоязычные.

195. Квартал Зехтоби («Плетение тесьмы»), или Равгангарон («Маслоделы»)

- таджикоязычные.

196. Квартал ЧорбакколиДарвозайи Самарканд («Базарчик у Самаркандских

ворот») - тюркоязычный - таджикоязычные.

197. Квартал Шохи Ахси (прозвище ишана) - смешанный.

198. Квартал Чуббоз («Танцор на ходулях»), или Мирзоджоничуббоз

(«Танцор на ходулях по имени Мирзоджон») - таджикоязычные.

199. Квартал Корхона («Мастерская») - таджикоязычные.

200. Квартал Мехчагарон («Гвоздари») - таджикоязычные.

201. Квартал Калобод («Построенный плешивыми») - таджикоязычные.

202. Квартал Зомуча (Ходжа Зомуча) («Дыня», здесь: название мазара) -

таджикоязычные.

203. Квартал МухаммадиПастак («Мухаммед – коротышка») -

таджикоязычные.

204. Квартал Кокилайихурд или Кокилача («Маленькое Кокила»)-

таджикоязычные.

205. Квартал Ой – бинок (видимо, женское имя, возможно, от Ой – биби –

инок, или Ой – бий – инок) - таджикоязычные.

206. Квартал Ходжа Порсо (имя суфийского шейха) - таджикоязычные.
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207. Квартал Фатхулло – кушбеги (имя сановника, при последних эмирах

занимавшего положение везира), или Саид – Камол (имя собственное) -

таджикоязычные.

208. Квартал Абдулло – кучкор (Абдулло – имя собственное, кучкор –

«баран – самец», здесь, вероятно, прозвище) - таджикоязычные.

209. Квартал Саадакон («Счастливчики» - вероятно, родовое имя) -

таджикоязычные.

210. Квартал Песхона («Лепрозорий») - таджикоязычные.

211. Квартал Дилкушойидарун («Дилькушо внутренний», дилькушо –

«радующий сердце») - таджикоязычные.

212. Квартал Ходжа Таббанд (в просторечии Таббат – «Излечивающий

(букв. «связывающий») лихорадку») - таджикоязычные.

213. Квартал Куча – бог («Садовая улица») - таджикоязычные.

214. Квартал Джафар – ходжа (имя собственное) - таджикоязычные.

215. Квартал МехтарАнбар (имя сановника в должности мехтара).

216. Квартал Имом Кози – хон (имя имама) - таджикоязычные.

217. Квартал Каро – Камол (имя собственное), или Джуйичаппа («Канал с

обращенной вспять водой») - таджикоязычные.

218. Квартал Мир – Тахури девон (Мир – Тахур – имя собственное, девон –

одна из высших должностей) - таджикоязычные.

219. Квартал Кози Нуриддин (имя судьи – казия) - таджикоязычные.

220. Квартал Муддао («Желаемое») - таджикоязычные.

221. Квартал Мухаммад – пайк (в просторечии Мухаммад – пай –

«Мухаммад – посол») - таджикоязычные.