ОТЗЫВ

научного руководителя Н.Дж. Ходжаевой на диссертационную работу Мирзоева Мирзо Низомудиновича на тему: «Вклад Ольги Александровны Сухаревой в изучение истории и этнографии таджиков Бухары и Самарканда», на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальностям: 5.6.1. Отечественная история 5.6.5. Историография, источниковедение и методы исторического исследования (исторические науки) – Душанбе, 2023.

Таджики, аборигены Центральной Азии, имеющие богатую историю и культуру. Их духовные ценности складывались не одно тысячелетие, и нашли отражение не только в материальной (артефакты), но и в духовной (религия, обычаи, традиции). В настоящее время в мире проживает около 20 млн. таджиков. Исторически так случилось, что таджики (6,76 млн.) являются титульной нацией не только суверенного государства – Республики Таджикистан, но и их огромное количество проживает за пределами Таджикистана. Так, в Афганистане их численность достигает 8 млн. человек, в Узбекистане согласно официальной статистике, проживает 1,5 млн. таджиков. Таджики испокон веков жили на территории современных Пакистана, Северо-Восточного Ирана, Южном Казахстане, Кыргызстане и Туркменистане, т.е. на территории Исторического Таджикистана, где в течение нескольких тысячелетий шел процесс формирования таджикского этноса.

История материальной и духовной культуры таджиков всегда привлекала внимание исследователей. Одним из них была Ольга Александровна Сухарева, которая родилась в Самарканде и чья трудовая и научная деятельность проходила в Узбекистане. О.А. Сухарева основную часть своей трудовой деятельности проработала в Государственном Музее истории культуры и искусства Узбекской ССР и в Институте истории и археологии Академии наук Узбекской ССР и объектом ее исследования были таджики Бухары, Самарканда и других районов Узбекистана. Ученый была единственной исследовательницей таджиков в Узбекистане и внесла огромный вклад в

изучение истории, этнографии, культуры и духовной жизни таджиков, живущих за пределами Таджикистана, показав, что во второй половине XIX – начале XX вв. таджики были титульным народом Средней Азии. В связи с этим тема диссертации «Вклад Ольги Александровны Сухаревой в изучение истории и этнографии таджиков Бухары и Самарканда», выбранная соискателем, является весьма актуальной. Следует отметить, что в отечественной и зарубежной историографии подобное исследование не проводилось, соответственно диссертант достаточно успешно разработал данную тему. Это – одно из главных достижений Мирзоева М.Н.

Диссертация состоит из введения, трех глав, шести параграфов, заключения, списка использованных источников и литературы, приложения.

Каждая глава и параграфы, посвящены отдельным вопросам, хронологически и последовательно раскрывая поставленные задачи диссертационного исследования.

Заслуга диссертанта заключается в том, что он провел историографический анализ научного наследия О.А. Сухаревой и выявил публикации, посвященные анализу материальной и духовной культуре таджиков Узбекистана. В результате диссертант определил три этапа трудовой и научной деятельности ученого:

Первый этап (1925-1946) охватывает период работы ученого в г.Самарканде, где в 1925-1933 гг. она работала в Таджикском педагогическом техникуме и Узбекском государственном университете (ныне Самаркандский государственный университет), а с 1934 по 1946 гг. – в Государственном музее истории культуры и искусства Узбекской ССР. Диссертант отмечает, что в этот период О.А.Сухарева намечает для себя стратегию исследования, выбирая этнографию в качестве основы своей научной деятельности. Основным объектом ее исследований являются таджики, изучением которых она начала заниматься еще в студенческие годы.

Второй этап (1946-1967) охватывает период работы ученого в институте

истории и археологии Узбекской ССР, где она долгие годы заведовала сектором этнографии. Автор диссертационной работы отмечает, что в отличие от многих этнографов своего поколения, которые в основном изучали сельский быт, О.А. Сухарева большое внимание уделяла изучению городского населения, а именно – Бухары и Самарканда, где во второй половине XIX – начале XX вв. в основном проживали таджики. Особое внимание она уделяет изучению духовной жизни таджиков. Диссертант также подчеркивает, что на этом этапе научной деятельности ученого ее публикации носят историко-этнографический характер.

Третий этап (1967-1983) охватывает период работы О.А.Сухаревой в Институте этнографии АН СССР (ныне Институт этнологии и антропологии им. Н.Н.Миклухо-Маклая РАН) в г. Москве. Диссертант отмечает, что, несмотря на то, что ученый на этом этапе ее научной деятельности жила в г. Москве, она продолжала заниматься исследованием истории и этнокультуры населения Бухары и Самарканда. Так, объектом ее исследований становятся ремесла, связанные с кустарными промыслами по пошиву одежды и история среднеазиатского костюма на примере одежды населения города и селения вокруг Самарканда второй половины XIX - начала XX вв. Большое внимание ученый уделяет одежде таджиков.

Следует отметить, что диссертант подробно анализирует публикации О.А.Сухаревой, отмечая ее бережное отношение и уважение к обрядам и традициям таджиков Узбекистана. Особое внимание в диссертации уделено работе ученого о сюзане – традиционной таджикской декоративной вышивке, орнамент которой, как отмечает О.А. Сухарева, сформировался еще в доисламскую эпоху.

Автор диссертационного исследования особо подчеркивает роль О.А. Сухаревой в подготовке кадров для таджикской этнографии, отмечая, что ее учениками являются доктор исторических наук, профессор Худжандского государственного университета Н.О. Турсунов и сотрудник Отдела этнографии

Института истории, археологии и этнографии им.А.Дониша НАНТ О.Муродов. О.А. Сухарева является научным руководителем кандидатской и докторской диссертации проф. Н.О. Турсунова и кандидатской диссертации О.Муродова.

Отметим, что автор диссертационной работы, не претендуя на исчерпывающий характер исследования, в то же время впервые в исследовательской практике предпринял попытку осуществить сравнительный анализ научной деятельности О.А. Сухаревой с работами других ученых-этнографов, объектом исследования которых были народы Средней Азии, в том числе и таджики.

Ценность диссертационной работы заключается в том, что ее автор впервые проводит анализ исследований О.А.Сухаревой национального быта, традиций и обычаев таджиков Узбекистана, показав ее заслугу перед таджикским народом в целом и национальной наукой в частности.

Важным вкладом диссертанта является то, что он впервые рассматривает переводческую деятельность О.А. Сухаревой, направленной на популяризацию культуры таджикского народа и, в частности, ее научно-литературное сотрудничество с С. Айни при переводе его произведений. Мирзоев М.Н. подчеркивает отличное владение О.А. Сухаревой таджикским языком.

Диссертант отмечает, что в своих исследованиях О.А. Сухарева придерживалась принципа объективности. Поэтому особо следует подчеркнуть два важных вывода Мирзоева М.Н. по результатам историографического анализа публикаций О.А. Сухаревой. Во-первых, перед таджикской наукой, да и в целом перед таджикским народом, заслуга О.А.Сухаревой заключается в том, что ученый, живя и работая в Узбекистане, взяла на себя смелость изучать историю и этнокультуру таджиков, всегда отмечая, что во второй половине XIX – начале XX вв. основным населением Бухарского и Самаркандского оазиса были таджики. Во-вторых, заключение О.А.Сухаревой о «процессе интеграции кочевников Центральной Азии в культуру оседлых народов, адаптации к

традициям и моделям поведения оседлых народов, направленный на приобщение к нему не только верхнего эшелона власти, но и всех страт кочевого сообщества, был чрезвычайно длительным и проходил одновременно с процессом оседания. Советские этнографы относили завершающий этап этого процесса к 20-м гг. XX в.» (Сухарева О.А. Потомки Ходжи Ахрара //Духовенство и политическая жизнь на Ближнем и Среднем Востоке в период феодализма. Бартольдские чтения 1982 г. М. 1985. С. 157-168.). Это заключение ученого еще раз подтверждает, что население Бухарского и Самаркандского оазиса всегда было таджикским.

Подводя итоги исследования научной биографии О.А. Сухаревой, диссертант, заключает, что, будучи одним из первых советских этнографов-исследователей жизни и быта таджиков Самарканда, Бухары и других районов Узбекистана, О.А.Сухарева по праву считается универсальным ученым, которую в равной степени признавали как этнографа и историка-востоковеда, филолога-ираниста, искусствоведа, религиоведа. В большинстве своих публикациях она обращалась к вопросам этнографии, истории, культуры и духовной жизни таджиков, включая следующие основные направления:

- вопросы брака, свадебные обряды, материнство, воспитание ребенка у таджиков;

- самаркандская декоративная вышивка, народный костюм, одежда, и головные уборы таджиков;

- ремесла, орнамент одежды и искусство таджиков;

- религия, культ святых пережитки демонологии, шаманства и доисламские верования таджиков;

- города, кварталы и община таджиков на примере Бухары и Самарканда;

- участие женщины в товарном производстве тканей и одежды у равнинных таджиков во второй половине XIX – начале XX вв.

Учитывая направления исследований по истории и этнографии таджиков, Мирзоев М.Н. заключает, что мы вправе называть Ольгу Александровну Сухареву пионером таджикской этнографии.

Следует отметить, что скрупулезная работа с научным наследием О.А. Сухаревой, изложение материала и научные обобщающие выводы во всех разделах диссертации позволяют считать, что диссертант решил все поставленные перед ним задачи и написал квалификационную диссертационную работу.

Ценность исследования заключается, прежде всего, в том, что до сегодняшнего дня в отечественной историографии отсутствует специальная научная работа, посвященная изучению данного вопроса. Благодаря диссертационному исследованию Мирзоева М.Н. мы имеем возможность получить достоверные сведения о результатах исследований О.А. Сухаревой по истории и этнографии таджиков не только Бухары и Самарканда, но и Узбекистана в целом.

По новизне постановки научной проблемы и уровню проведенной исследовательской работы диссертация Мирзоева Мирзо Низомудиновича «Вклад О.А. Сухаревой в изучение истории и этнографии таджиков Бухары и Самарканда», представляет вполне завершённую исследовательскую работу.

Материалы и основные выводы исследования могут быть использованы в учебно-педагогических целях, при подготовке новых монографических работ по истории и этнокультуре таджикского народа. Она может быть полезна при разработке соответствующих спецкурсов на гуманитарных и обществоведческих факультетах высших учебных заведений.

В целом диссертационная работа Мирзоева Мирзо Низомудиновича «Вклад Ольги Александровны Сухаревой в изучение истории и этнографии таджиков Бухары и Самарканда» является весьма актуальным, ценным исследованием и отражает основные положения представленной к защите

диссертации. Несомненно, данное исследование способствует дальнейшему анализу этнической истории и духовной жизни таджикского народа.

Научные достижения диссертанта позволяют мне заявить о том, что диссертационная работа Мирзоева Мирзо Низомудиновича «Вклад Ольги Александровны Сухаревой в изучение истории и этнографии таджиков Бухары и Самарканда» является завершённой и соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан и требованиям ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата исторических наук по специальностям: 5.6.1. Отечественная история; 5.6.5. Историография, источниковедение и методы исторического исследования (исторические науки).

**Научный руководитель,
доктор исторических наук,
ведущий научный сотрудник
отдела древней, средневековой
и новой истории Института истории,
археологии и этнографии Национальной
Академии наук Таджикистана**

Ходжаева Наргис Джомиевна

Республика Таджикистан, г. Душанбе, пр. Рудаки, 33

Институт истории, археологии и этнографии им. А. Дониша

Тел: + 992 918 64 91 85, E-mail: rangha@mail.ru

30 ноября 2023 г.